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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

نخستین کارخانه ریسندگی تهران برای رونق صنعت 
نساجی کشور در دوره ناصرالدین شاه قاجار راه اندازی 
شد. صنیع الدوله مؤســس آن تلاش های زیادی برای 
رونق فعالیت های صنعتــی در پایتخــت انجام داد. 
در حقیقــت او را بانــی صنعت کشــور می نامند. در 
دســتگاه حکومتی قاجار درباریان خــاص را با القاب 
ویژه صدا می زدنــد.  وقتی درباریان ایــن القاب را از 
شخص شــاه دریافت می کردند بســیار بااهمیت و 

مهم بــود. مرتضی قلی خان فرزنــد علی قلی خان 
مخبرالدوله به دلیــل تلاش های زیادی 
که در توســعه صنعــت انجــام داد از 
ناصرالدین شــاه لقب »صنیع الدوله« را 
دریافت کرد. در روزگاری که شــاهان 
بی تدبیر ســرمایه های مملکــت را برباد 

می دادند مردانی به فکر چرخیدن چرخه اقتصاد این 
ســرزمین بودند. صنیع الدوله متولد تهران بود. برای 
تحصیلات راهی آلمان شد و بعد از فارغ التحصیلی به 
تهران برگشت. در رشته معدن شناسی درس خواند.  
به واسطه وصلت با احترام السلطنه دختر مظفرالدین شاه 
رابطه نزدیکی با دربار داشت و به خاطر تحصیلات عالیه 
و روحیه وطن پرستی که داشــت همیشه موردتوجه 
درباریان و مردم بود. ســرانجام در این راه نیز توسط 
اتباع روسی کشته شــد. او به دلیل آشنایی با صنعت 
اروپا اقدامــات مهمی بــرای صنعت به خصوص 
صنعت نســاجی کرد.  صنیع الدوله نخستین 
کارخانه ریسندگی را در حوالی دروازه دولت 
تهران در سال 1273 شمســی راه اندازی 
کرد؛ کارخانه ای با 2300 دوک ریسندگی. 
ایــن کارخانه کارگرهای زیــادی را جذب 
کرد و آنقدر معروف شد که در نوروز 
همان سال ناصرالدین شاه به طور 
ویژه برای بازدید از آن به کارخانه 
رفت. صنیع الدوله به رونق تولید 

اهمیت مــی داد ازاین رو نه تنهــا در مدیریت کارخانه 
ریسندگی بلکه در راه اندازی بسیاری از کارخانه های 
دیگر پایتخت در عهد ناصری ســهیم بــود.  او خوب 
می دانســت که یکی از راه های رونق صنعت، شــبکه 
حمل ونقل استاندارد اســت تا بتوان تولیدات را تبادل 
کرد. او در این زمینه رساله ای تحت عنوان »راه نجات« 
نوشته است و راه آهن را راه نجات صنعت عنوان می کند. 

مخبرالسلطنه برادر صنیع الدوله درباره او می نویسد: 
»صنیع الدوله چند عیب داشــت، شــب و روز در فکر 
آبادی مملکت بود، علم داشت؛ اجنبی پرست نبود و به 
مال دنیا مباهات نمی کرد، عمرش را صرف حرف های 
دروغ که اسمش سیاست و پولیتیک است نکرده بود، 
کارخانه در این مملکت به تشویق و اقدام صنیع الدوله 

دایر شد، راه آهن به نقشه او کشیده شد و... .«

او را پــدر برق ایــران می نامند. محمد حســین امین الضرب را 
می گوییم؛ کســی که در دوران قاجار، وقتی شــب ها خیابان ها 
و گذرهای شهر در ســیطره  تاریکی بود، با راه اندازی نخستین 
کارخانه برق ایران، بــه دوران چراغ های نفتــی و روغنی پایان 
داد و با راه اندازی این کارخانه به یکی از نخســتین کارآفرینان 
و تجار مــدرن پایتخت بدل شــد. امین الضــرب از رجال مورد 
اعتماد مظفرالدین شــاه بود و به واســطه همین نفوذ در دربار و 
اعتماد شاه قاجار بود که به مرد اولین ها تبدیل شد. او نخستین 
کارخانه برق تهران، اتاق بازرگانی و همچنین کارخانه ذوب آهن 
را راه اندازی کرد و به واسطه این اقدامات به نماد تجارت مدرن و 
یکی از کارآفرینان بنام دوران قاجار تبدیل شــد. پدر برق ایران 
که از مشــروطه خواهان بود و در مجلس اول بــه نمایندگی از 
تاجران تهرانی به نخستین مجلس شــورای ملی راه پیدا کرد، 
یادگارهای بسیاری در حوزه کارآفرینی از خود بر جای گذاشت 
که معروف ترین آن راه اندازی نخستین کارخانه برق تهران است. 
علیرضا زمانی، تهران شناس، درباره راه ا ندازی نخستین کارخانه 
برق توسط امین الضرب در تهران می گوید: »کارخانه ای که ده ها 
نفر در آن مشغول به کار شدند و پس از آن با باز شدن پای صنعت 
برق به کشور صدها نفر دیگر در کارخانه های تولید برق کار پیدا 

کردند، نخستین بار توسط امین الضرب در تهران راه اندازی شد. او 
در یکی از سفرهای خود به روسیه وقتی همراه با مظفرالدین شاه 
در خیابان  قدم می زد، متوجه شد روشنایی خیابان های این کشور 
نه با چراغ های نفتی، بلکه توســط کارخانه برق تامین می شود. 
امین الضرب که شــیفته این صنعت شــده بود، همانجا کارخانه 

برق 400کیلو واتی روسی را خرید و ترتیبی داد تا متعلقات کارخانه به ایران منتقل شود. مدتی پس از بازگشت 
مظفرالدین شاه و امین الضرب به تهران بود که نخســتین کارخانه برق پایتخت تاسیس شد و ده ها نفر در آن 
مشغول به کار شدند.« با راه اندازی کارخانه برق، ابتدا روشنایی خیابان های مهم پایتخت ازجمله لاله زار، شاه آباد 
و چراغ برق با برق کارخانه تامین شد و مدتی پس از تغییر دیدگاه مردم نسبت به این منبع روشنایی جدید، زمینه 
توسعه این صنعت و ورود برق به خانه ها مهیا شد تا دوران چراغ های زنبوری و نفتی در پایتخت به پایان برسد. 
زمانی ادامه می دهد: »راه اندازی کارخانه برق گام مهمی برای توسعه صنایع دیگر در ایران بود، چرا که راه اندازی 
نخستین کارخانه برق در حکم نخستین و بلندترین گام برای ایجاد و توسعه صنایع وابسته برق به شمار می رود.«

از فخر الدوله، دختر مظفرالدین شــاه قاجــار، در تاریخ معاصر 
به عنوان بانویی نیکوکار و کارآفرین یادشــده اســت؛ همســر 
محســن خان امین الدولــه و عــروس علی خــان امین الدوله، 
صدراعظم ناصرالدین شــاه که بانی مســجد فخرالدوله بود و 
اقدامات خیرخواهانه  بســیاری ازجمله راه اندازی نخســتین 
مؤسسه تاکســیرانی ایران و تهران و نیز دستگیری از یتیمان و 
افراد بی بضاعت با نام او گره خورده است. مسجد زیبای فخرالدوله 
یادگار ماندگار فخر الدوله برای تهران امروز است؛ بانویی با درایت 
و نیکوکار که در کارنامه اش اقدامات خیرخواهانه بســیاری از 

ساخت مسجد برای برگزاری مراســم عبادی و عزاداری مردم تا 
دســتگیری از خانواده های نیازمند، یتیمان و کارآفرینی برای 
مردان جوان دیده می شود. یکی از مهم ترین اقدامات این بانوی 
قجری راه اندازی نخستین مؤسسه تاکسیرانی در تهران است که 
زمینه کارآفرینی برای جوان های بسیاری را فراهم کرد. علیرضا 

زمانی، تهران شناس، از نیت فخرالدوله برای تاسیس مؤسسه تاکسیرانی می گوید: »روزگاری که هنوز مردم در 
خیابان های تهران از کالسکه برای رفت وآمد استفاده می کردند، فخرالدوله نخستین کسی بود که ایده راه اندازی 
یک مؤسسه تاکسیرانی را مطرح و اجرا کرد. او با هزینه  شخصی خود ده ها دستگاه تاکسی وارد کشور کرد، اما از 
واردات نخستین تاکسی ها به تهران نیت متفاوتی داشت. او می خواست با راه اندازی این مؤسسه برای جوان های 
نیازمند و متعهدی که جویای کار بودند کارآفرینی کند. فخرالدوله نخســتین شوفرهای تهران را هم از میان 
مردان جوانی انتخاب کرد که برای 
تامین معیشت خانواده خود 

نیازمند به کار بودند.«
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